
DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 22 octombrie 2012 

de stabilire a poziției ce urmează a fi adoptată de Uniunea Europeană în cadrul Consiliului General 
al Organizației Mondiale a Comerțului privind aderarea Republicii Democrate Populare Laos la 

OMC 

(2012/656/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 91, articolul 100 alineatul (2) și articolul 207 
alineatul (4), coroborate cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) La 16 iulie 1997, Guvernul Republicii Democrate 
Populare Laos (RDP Laos) a depus o cerere de aderare 
la Acordul de la Marrakech privind constituirea Organi
zației Mondiale a Comerțului (OMC), în temeiul arti
colului XII din acordul menționat. 

(2) La 19 februarie 1998 a fost creat un grup de lucru 
privind aderarea RDP Laos, pentru a se ajunge la un 
acord cu privire la condițiile de aderare acceptabile 
pentru RDP Laos și pentru toți membrii OMC. 

(3) Comisia, în numele Uniunii, a negociat o serie cuprin
zătoare de angajamente de deschidere a pieței din partea 
RDP Laos, care corespund cererilor Uniunii și sunt în 
conformitate cu nivelul de dezvoltare al RDP Laos. 

(4) Aceste angajamente sunt incluse în prezent în Protocolul 
de aderare a RDP Laos la OMC. 

(5) Se preconizează că aderarea la OMC va avea o 
contribuție pozitivă și de durată la procesul de reformă 
economică și de dezvoltare durabilă din RDP Laos. 

(6) În consecință, Protocolul de aderare ar trebui aprobat. 

(7) Conform articolului XII din Acordul de instituire a OMC, 
condițiile de aderare sunt convenite între membrul 
aderent și OMC, iar Conferința Ministerială a OMC 
aprobă condițiile de aderare din partea OMC. Articolul 
IV.2 din Acordul de instituire a OMC prevede că, în 
intervalele dintre reuniunile Conferinței Ministeriale, 
funcțiile acesteia sunt exercitate de Consiliul General. 

(8) În consecință, este necesar să se stabilească poziția care 
urmează să fie adoptată de către Uniune în cadrul 
Consiliului General al OMC privind aderarea RDP Laos 
la OMC, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează a fi adoptată de Uniunea Europeană în 
cadrul Consiliului General al Organizației Mondiale a 
Comerțului cu privire la aderarea Republicii Democrate 
Populare Laos la OMC este de aprobare a aderării. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 22 octombrie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

S. ALETRARIS

RO 24.10.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 294/7


	Decizia Consiliului din 22 octombrie 2012 de stabilire a poziției ce urmează a fi adoptată de Uniunea Europeană în cadrul Consiliului General al Organizației Mondiale a Comerțului privind aderarea Republicii Democrate Populare Laos la OMC (2012/656/UE)

